

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



MIN XIN HOLDINGS LIMITED
閩信集團有限公司
(於香港註冊成立之有限公司)
(股份代號：222)

2021 年度中期業績公告

財務摘要

- 股東應佔溢利港幣 2.6 億元，上升 20.1%
- 每股基本盈利上升 20.1% 至港幣 43.54 仙
- 總資產上升 4.4% 至港幣 87.7 億元
- 股東應佔權益總額上升 3.5% 至港幣 78.7 億元
- 截至 2020 年 12 月 31 日止年度的末期股息每股港幣 10 仙已於 2021 年 6 月 25 日支付

閩信集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹將本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至 2021 年 6 月 30 日止 6 個月的未經審核綜合業績報告如下：

簡明綜合損益表

截至2021年6月30日止6個月

		未經審核	
		截至6月30日止6個月	
		2021年	2020年
	註釋	港幣千元	港幣千元
收入總額	2	88,978	71,635
其他收益／(虧損) – 淨額	3	13,709	(9,831)
保險業務產生的賠償淨額及佣金費用		(54,950)	(34,394)
撥回已信貸減值的客戶貸款及應收利息 的減值虧損		1,259	5,909
行政及其他費用		(27,025)	(27,167)
營業溢利	4	21,971	6,152
融資成本	5	(5,023)	(8,133)
應佔聯營公司業績		250,389	226,354
除稅前溢利		267,337	224,373
所得稅支出	6	(7,294)	(7,878)
本期溢利		260,043	216,495
		港仙	港仙
每股盈利			
基本及攤薄	7	43.54	36.25

簡明綜合全面收益表

截至2021年6月30日止6個月

	未經審核	
	截至6月30日止6個月	
	2021年	2020年
	港幣千元	港幣千元
本期溢利	260,043	216,495
其他全面收益		
不會重新分類至損益表的項目：		
按公平值計入其他全面收益的股權投資 公平值儲備金變動淨額(不可循環)	(16,707)	(109,802)
應佔聯營公司的其他全面收益	(409)	(22)
	(17,116)	(109,824)
其後可能重新分類至損益表的項目：		
換算海外附屬公司及聯營公司的財務報表所產生 的匯兌差額	93,186	(134,394)
應佔聯營公司的其他全面收益	(7,769)	(6,373)
	85,417	(140,767)
經扣除稅項後的本期其他全面收益	68,301	(250,591)
本期全面收益總額	328,344	(34,096)

簡明綜合財務狀況表

2021年6月30日結算

		未經審核 2021年 6月30日	經審核 2020年 12月31日
	註釋	港幣千元	港幣千元
非流動資產			
物業、機器及設備		29,208	25,609
無形資產		320	270
投資物業		173,377	173,113
聯營公司		6,440,430	6,117,020
按公平值計入其他全面收益的金融資產		344,294	361,001
再保險資產		2,568	2,335
其他應收賬款		5,048	16,826
銀行結存		60,033	299,977
遞延所得稅資產		17	170
		7,055,295	6,996,321
流動資產			
遞延取得成本		44,091	40,440
保險應收款	9	80,927	63,218
再保險資產		9,514	5,800
已信貸減值的客戶貸款及應收利息	10	19,508	21,034
應收一家聯營公司股息		—	4,754
其他應收賬款、預付款及按金		50,208	28,667
按公平值透過損益列賬的金融資產		593,324	369,978
現金及銀行結存		920,472	875,652
		1,718,044	1,409,543
流動負債			
保險合約		100,070	65,907
保險應付款	11	44,718	31,135
其他應付賬款及應計費用		29,079	36,450
租賃負債		466	65
銀行借款		486,747	371,583
控股股東貸款		99,968	49,958
應付本期稅項		30,410	28,340
		791,458	583,438
流動資產淨值		926,586	826,105
總資產減流動負債		7,981,881	7,822,426

簡明綜合財務狀況表(續)

2021年6月30日結算

		未經審核 2021年 6月30日	經審核 2020年 12月31日
	註釋	港幣千元	港幣千元
非流動負債			
保險合約		52,537	63,309
租賃負債		692	—
控股股東貸款		—	99,985
遞延所得稅負債		61,943	61,041
		<u>115,172</u>	<u>224,335</u>
資產淨值		<u>7,866,709</u>	<u>7,598,091</u>
權益			
股本		1,715,377	1,715,377
其他儲備金		1,624,589	1,512,068
保留溢利		4,526,743	4,370,646
本公司股東應佔權益總額		<u>7,866,709</u>	<u>7,598,091</u>

1 編制基準及會計政策

本集團的未經審核簡明綜合中期財務報表已根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露條文規定編制，及遵守香港會計師公會（「**香港會計師公會**」）頒布的香港會計準則（「**香港會計準則**」）第34號「中期財務報告」。

本未經審核簡明中期財務報表應與2020年年報一併閱讀。

除下述者外，編制本未經審核簡明綜合中期財務報表所採用的會計政策與編制2020年年報所採用的一致。

本集團已採納下列香港會計師公會頒布的準則修訂。

- 修訂香港財務報告準則第16號 2019冠狀病毒病相關租金優惠
- 修訂香港會計準則第39號、 利率基準改革 – 第二階段
 香港財務報告準則第4號、
 香港財務報告準則第7號、
 香港財務報告準則第9號及
 香港財務報告準則第16號

採納上述準則修訂並沒對本集團於本未經審核簡明綜合中期財務報表中編制或呈列本集團於本期間或過往期間的業績及財務狀況有重大影響。本集團尚未應用任何於本會計期間還未生效的新準則或詮釋。

於本中期業績公佈所載作為比較資料的截至2020年12月31日止年度財務資料，並不構成本公司於該年度的法定綜合財務報表，而只是摘錄自該等綜合財務報表。與該等法定綜合財務報表有關而根據《公司條例》（香港法例第622章）（「《**公司條例**」」）第436條須予披露的進一步資料如下：

本公司已根據《公司條例》第662(3)條及附表6第3部的要求向公司註冊處處長交付截至2020年12月31日止年度的綜合財務報表。

本公司的核數師已就該等綜合財務報表發表報告。該核數師報告並無保留意見、並無提述載有該核數師在不就其報告作出保留意見的情況下強調須予注意的任何事宜；亦無載有根據《公司條例》第406(2)條、第407(2)條或第407(3)條作出的陳述。

2 收入及分部資料

期內入賬的主要類別收入如下：

	截至6月30日止6個月	
	2021年	2020年
	港幣千元	港幣千元
滿期保費淨額		
毛保費收入	87,796	58,722
未滿期保費變動	(12,573)	(10,335)
再保費分出及再保險人應佔未滿期保費變動	(8,819)	(5,787)
	<u>66,404</u>	<u>42,600</u>
已信貸減值的客戶貸款利息收入 (a)	2,218	2,402
投資物業租金收入	4,975	4,148
	<u>7,193</u>	<u>6,550</u>
其他收入		
銀行存款利息收入	14,779	21,121
按攤銷成本計量的金融資產利息收入	—	48
按公平值透過損益列賬的金融資產股息收入	565	1,094
政府補貼	29	11
其他	8	211
	<u>15,381</u>	<u>22,485</u>
收入總額	<u>88,978</u>	<u>71,635</u>

(a) 利息收入包括以已信貸減值貸款的攤餘成本按實際利率計算的金額港幣1,829,000元(2020年：港幣1,699,000元)。

本集團按向包括董事會、常務董事委員會及總經理辦公會的主要營運決策人就策略性決策、資源分配及評估表現的內部呈報資料方式一致的基礎下確定須呈報的分部資料。

向主要營運決策人呈報的資料，按企業實體、持有的投資及投資對象分類。對於企業實體及持有的投資，評估營運表現和資源分配是以個別企業實體的經營業務及本集團持有的投資為基礎。對於投資對象，本集團按個別投資對象評估其營運表現。

本集團有下列須呈報分部：

- 金融服務：包括透過本集團持有的主要聯營公司廈銀集團分別於中國內地、香港及澳門經營銀行業務，及於中國內地經營小額貸款業務。
- 保險：包括於香港及澳門的一般保險業務。
- 物業投資：包括於中國內地出租優質寫字樓。
- 策略投資：本集團持有的華能A股。
- 其他：包括沒有直接確定為其他呈報分部的營運業績及公司業務活動。

(a) 分部業績、資產及負債

在評估分部表現及分配分部間的資源時，本集團主要營運決策人按下列基準監控各呈報分部的業績、資產及負債：

可直接確定為各個別分部的源自客戶、產品及服務的收入將直接呈報於有關分部。不同分部的所有直接開支將歸類於有關分部。與本集團的策略性決策、日常業務管理及公司活動相關而不能合理地分配至其他分部、產品及服務的間接開支及支援部門開支呈列於「其他」項下。分部間的交易依據授予第三者或與第三者交易的同類條款定價。分部間的收入或支出於綜合賬內抵銷。呈報分部溢利以「本期溢利」計量，即企業實體的除稅後溢利、持有投資產生的淨收入以及應佔投資對象的業績。

分部資產包括企業實體持有的有形資產、無形資產及流動資產、持有投資的賬面淨值及應佔投資對象的資產淨值及給予投資對象的貸款。分部負債包括保險責任、應付賬款及應計費用、歸屬於個別分部的應付所得稅及遞延稅項負債以及分部直接管理或與該分部直接相關的借款。若負債是以資產作為抵押，該項資產及負債將歸類於同一分部。應付予股東的股息於呈報分部資產及負債時列為未分配負債。

	金融服務		保險		物業投資		策略投資		其他		分部抵銷		綜合	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
截至6月30日止6個月														
外界客戶收入														
滿期保費淨額	-	-	66,404	42,600	-	-	-	-	-	-	-	-	66,404	42,600
已信貸減值的客戶貸款利息收入	2,218	2,402	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,218	2,402
租金收入	-	-	2,912	2,323	2,063	1,825	-	-	-	-	-	-	4,975	4,148
其他收入	12	929	1,264	2,313	-	-	-	-	14,105	19,243	-	-	15,381	22,485
	2,230	3,331	70,580	47,236	2,063	1,825	-	-	14,105	19,243	-	-	88,978	71,635
跨分部	-	-	17	21	155	142	-	-	1,762	1,769	(1,934)	(1,932)	-	-
可呈報分部收入	2,230	3,331	70,597	47,257	2,218	1,967	-	-	15,867	21,012	(1,934)	(1,932)	88,978	71,635
其他收益／(虧損)－淨額	1,988	1,131	3,144	(8,034)	(332)	(1,063)	-	-	8,909	(1,865)	-	-	13,709	(9,831)
撥回已信貸減值的客戶貸款 及應收利息的減值虧損	1,259	5,909	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,259	5,909
營業開支	(1,415)	(1,147)	(65,693)	(44,780)	(636)	(667)	-	-	(16,141)	(16,861)	1,910	1,894	(81,975)	(61,561)
營業溢利／(虧損)	4,062	9,224	8,048	(5,557)	1,250	237	-	-	8,635	2,286	(24)	(38)	21,971	6,152
融資成本	-	(3,712)	(53)	(33)	-	-	-	-	(5,010)	(4,417)	40	29	(5,023)	(8,133)
應佔聯營公司業績	249,048	225,183	-	-	-	-	-	-	1,341	1,171	-	-	250,389	226,354
除稅前溢利／(虧損)	253,110	230,695	7,995	(5,590)	1,250	237	-	-	4,966	(960)	16	(9)	267,337	224,373
所得稅(支出)／抵免	-	-	(1,824)	(3,181)	169	470	-	-	(5,639)	(5,167)	-	-	(7,294)	(7,878)
本期溢利／(虧損)	253,110	230,695	6,171	(8,771)	1,419	707	-	-	(673)	(6,127)	16	(9)	260,043	216,495
利息收入	2,230	3,323	898	1,597	-	-	-	-	13,869	18,651	-	-	16,997	23,571
本期折舊及攤銷	123	110	1,421	1,406	-	-	-	-	488	467	(980)	(966)	1,052	1,017

	金融服務		保險		物業投資		策略投資		其他		分部抵銷		綜合	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
於2021年6月30日及2020年12月31日														
本公司及附屬公司	164,645	159,276	512,648	467,914	60,504	63,678	344,294	361,001	1,253,978	1,237,199	(3,160)	(224)	2,332,909	2,288,844
投資聯營公司	6,389,652	6,067,913	–	–	–	–	–	–	50,778	49,107	–	–	6,440,430	6,117,020
總資產	6,554,297	6,227,189	512,648	467,914	60,504	63,678	344,294	361,001	1,304,756	1,286,306	(3,160)	(224)	8,773,339	8,405,864
本公司及附屬公司	60,853	212,491	225,294	186,731	20,144	20,266	–	–	603,515	388,509	(3,176)	(224)	906,630	807,773
總負債	60,853	212,491	225,294	186,731	20,144	20,266	–	–	603,515	388,509	(3,176)	(224)	906,630	807,773
本期增添非流動分部資產	–	20	5,762	234	–	–	–	–	109	207	(3,921)	–	1,950	461

(b) 地區資料

下表載列有關(i)本集團源自外界客戶的收入及(ii)本集團的物業、機器及設備、無形資產、投資物業及投資聯營公司(「指定非流動資產」)所在地區的資料。客戶所在地區按提供服務或貨物送達所在地劃分。指定非流動資產所在地區的劃分，物業、機器及設備及投資物業按資產實際所在地劃分，無形資產及投資聯營公司則以營運所在地劃分。

	香港		中國內地		澳門		綜合	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元

截至6月30日止6個月

外界客戶收入	25,985	12,696	18,398	24,454	44,595	34,485	88,978	71,635
--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------

於2021年6月30日及 2020年12月31日

本公司及附屬公司	129,661	125,368	73,028	73,584	216	40	202,905	198,992
投資聯營公司	–	–	6,440,430	6,117,020	–	–	6,440,430	6,117,020
指定非流動資產	129,661	125,368	6,513,458	6,190,604	216	40	6,643,335	6,316,012

3 其他收益／(虧損) – 淨額

	截至6月30日止6個月	
	2021年	2020年
	港幣千元	港幣千元
按公平值透過損益列賬的金融資產的		
已變現及未變現收益／(虧損)淨額	9,481	(5,262)
投資物業重估公平值收益／(虧損)	2,974	(1,073)
匯兌收益／(虧損)淨額	1,254	(3,496)
	<u>13,709</u>	<u>(9,831)</u>

4 營業溢利

	截至6月30日止6個月	
	2021年	2020年
	港幣千元	港幣千元
營業溢利已計入並扣除下列各項：		
計入		
匯兌收益淨額	1,254	—
投資物業已收及應收租金，扣除直接費用	4,532	3,675
扣除		
員工成本，包括董事酬金	19,757	19,692
– 薪金、津貼及花紅	19,037	19,135
– 退休福利成本	720	557
折舊及攤銷	1,052	1,017
– 物業、機器及設備	891	922
– 使用權資產	161	95
管理費	940	940
出售物業、機器及設備虧損	—	4
匯兌虧損淨額	—	3,496

5 融資成本

	截至6月30日止6個月	
	2021年	2020年
	港幣千元	港幣千元
銀行借款利息支出	3,289	4,417
控股股東貸款利息支出	1,721	3,712
租賃負債利息支出	13	4
	<u>5,023</u>	<u>8,133</u>

6 所得稅支出

在未經審核簡明綜合損益表支銷的稅項如下：

	截至6月30日止6個月	
	2021年	2020年
	港幣千元	港幣千元
當期稅項		
香港利得稅	121	124
中國內地企業所得稅	4,037	3,759
中國內地預提所得稅	1,138	1,142
澳門稅項	1,057	637
	<u>6,353</u>	<u>5,662</u>
往年度準備過少		
中國內地企業所得稅	—	1
遞延稅項		
暫時差異的產生及轉回	941	2,215
	<u>7,294</u>	<u>7,878</u>
所得稅支出	<u>7,294</u>	<u>7,878</u>

香港利得稅按照期內估計於香港產生的應課稅溢利依兩級利得稅稅率8.25% (2020年：8.25%) 提撥準備。

中國內地企業所得稅按照期內估計應納稅所得額依稅率25% (2020年：25%) 計算。

於中國內地成立的附屬公司及投資對象宣派股息時，本集團須分別就股息收入的5%及10%繳納中國內地預提所得稅。

澳門盈利的稅款按照期內估計應納稅所得額依澳門的現行稅率計算。

7 每股盈利

每股基本盈利根據截至2021年6月30日止6個月的股東應佔溢利港幣26,004.3萬元(2020年：港幣21,649.5萬元)及期內已發行股份的加權平均數597,257,252(2020年：597,257,252)股計算。

本集團期內及過往期間均無已發行具攤薄潛力的股份，因此於披露期間的每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

8 股息

董事會議決不派發截至2021年6月30日止6個月的中期股息(2020年：無)。

9 保險應收款

保險應收款大部分的信貸期限一般由60天至90天不等。保險應收款的信貸條款(包括是否需要由第三者出具擔保)由高級管理人員決定。

於2021年6月30日及2020年12月31日，保險應收款的賬齡分析(按發票日期)概述如下：

	2021年 6月30日	2020年 12月31日
	港幣千元	港幣千元
30日內	22,005	19,468
31至60日	13,172	10,796
61至90日	11,172	14,583
超過90日	34,578	18,371
	<u>80,927</u>	<u>63,218</u>

10 已信貸減值的客戶貸款及應收利息

	2021年 6月30日	2020年 12月31日
	港幣千元	港幣千元
小額貸款業務		
擔保貸款	116,229	154,741
抵押貸款	81,704	92,750
質押及擔保貸款	11,526	11,410
抵押、質押及擔保貸款	4,563	4,516
已信貸減值的客戶貸款	214,022	263,417
已信貸減值的應收利息	9,690	12,003
	223,712	275,420
減值準備	(204,204)	(254,386)
	19,508	21,034

11 保險應付款

於2021年6月30日及2020年12月31日，保險應付款的賬齡分析(按發票日期)概述如下：

	2021年 6月30日	2020年 12月31日
	港幣千元	港幣千元
30日內	14,128	8,998
31至60日	7,771	5,879
61至90日	6,608	7,855
超過90日	16,211	8,403
	44,718	31,135

主席報告書

本人欣然宣佈本集團2021年上半年的未經審核中期業績。

2021年上半年，新冠肺炎疫情大流行，經濟復甦緩慢加上持續的疫情防控措施，繼續為全球經濟和營商環境帶來巨大挑戰及前所未有的不確定性。

我們的表現

於回顧期內，憑藉清晰的戰略定位，我們聚焦發展方向，審慎地開展主營業務，上半年成功實現了營業收入和稅後利潤同比雙增長。於回顧期內，我們向本公司股東（「股東」）派發2020年度末期股息，給股東帶來穩定及可持續的回報。

截至2021年6月30日止六個月，本集團錄得未經審核股東應佔溢利港幣26,004萬元，比較2020年同期上升20.1%。每股基本盈利上升20.1%至港幣43.54仙。

本集團的總資產持續上升，於2021年6月30日總資產錄得港幣87.7億元，比較2020年年底的港幣84.1億元上升4.4%，主要由於2021年上半年實現的稅後利潤。

廈門國際銀行股份有限公司（「廈銀」，連同其附屬公司集友銀行有限公司（「集友」）及澳門國際銀行股份有限公司（「澳銀」）統稱為「廈銀集團」）為本集團最重要的金融投資，廈銀於2021年上半年貢獻本集團業績約95.8%。本集團於2021年上半年攤佔廈銀集團稅後溢利港幣24,905萬元，比較2020年同期的港幣22,518萬元上升10.6%，主要由於2021年上半年預期信貸損失撥備比較2020年同期下降。

廈銀集團的資產負債表取得穩健增長，於2021年6月30日，廈銀集團的總資產錄得人民幣9,778.7億元，比較2020年年底的人民幣9,522.8億元上升2.7%。於2021年6月30日，我們的銀行業務總資產佔本集團總資產的72.8%。於2021年6月30日，本公司的每股淨資產值達港幣13.17元，其中81.2%來自廈銀的投資。

作為中國內地極少數在港澳均擁有附屬銀行的銀行機構，廈銀將充分利用中國內地、香港、澳門三地網點佈局優勢和金融科技優勢，積極穩妥開展跨境金融業務，服務本地經濟。廈銀集團將加速自身轉型發展，持續加大本地和普惠小微企業客戶拓展力度，推動本地化和分散化金融服務，實現新突破、新成效。我們預計銀行業務將繼續保持穩健的財務業績，長遠而言能夠實現可持續及合理的價值增長。

在《銀行家》雜誌評選的「2021 全球 1000 大銀行排名」中，廈銀以總資產位列全球第 158 位，及以一級資本總額位列全球第 180 位，連續五年入圍全球銀行 200 強。

於回顧期內，我們繼續聚集資源拓展保險業務，並努力提升相關業務的質量和盈利能力。香港及澳門保險業務均保持保費增長勢頭，總毛保費收入於 2021 年上半年上升 49.5% 至港幣 8,780 萬元。我們於 2021 年上半年實現扣除承保業務的管理費用後的承保溢利港幣 583 萬元，比較 2020 年同期的港幣 277 萬元上升 110.6%，主要由於保費規模增長及業務質量提升。

我們的保險業務管理團隊將繼續分配足夠的資源，持續拓展分銷渠道，在競爭日益激烈的市場環境中識別新機會並不斷提升業務質量和盈利能力，以及努力實施預期的業務計劃，促進可持續的業務發展及實現更好的財務業績。

展望

雖然預期大中華地區的經濟將於2021年下半年逐漸復甦，但新冠病毒變種病毒的擴散增加了經濟復甦的不確定性和營商環境的波動性。本集團將繼續密切關注當前複雜多變、機遇和挑戰並存的外部形勢，搶抓市場機遇，開拓創新，在做好疫情防控的同時，專注發展核心業務，堅持審慎的財務管理策略，並於大中華地區強化我們的金融服務投資；繼續開拓新的市場機會，以實現收入多元化，並進一步提升本集團的財務表現，以創造長期價值，達成持份者的期望。

最後，本人希望借此機會衷心感謝董事會各成員給予的寶貴意見和支持，並感謝管理層團隊和全體僱員的全力投入和至誠服務。

管理層討論及分析

業務回顧

全球經濟仍持續受到新冠肺炎疫情大流行的影響，各國政府實施廣泛的防控措施。儘管各國政府提供財政和貨幣政策措施支持，但全球經濟形勢仍然脆弱，經濟復甦情況並不均衡。

經營業績

本集團於2021年上半年錄得未經審核股東應佔溢利港幣26,004萬元，比較2020年同期的港幣21,650萬元增加港幣4,354萬元或20.1%。期內每股基本盈利港幣43.54仙，比較2020年同期的港幣36.25仙增加港幣7.29仙或20.1%。

金融服務

本集團的金融服務業務包括透過持有的主要聯營公司廈銀集團分別於中國內地、香港及澳門經營銀行業務，及於中國內地經營小額貸款業務。

本集團的金融服務業務於2021年上半年錄得未經審核稅後溢利港幣25,311萬元，比較2020年同期的港幣23,070萬元上升9.7%。該業績上升主要源於攤佔廈銀集團的業績增加所致。

銀行業務

廈銀集團透過完善的分行網絡和科技基建在中國內地、香港及澳門提供全面金融服務。

廈銀集團錄得未經審核稅後溢利人民幣23.5億元，比較2020年同期的人民幣20.8億元，增加人民幣2.7億元或13%，該上升主要由於2021年上半年的預期信貸損失撥備比較2020年同期下降。源於貸款組合的增長，2021年上半年的淨利息收入比較2020年同期上升11.1%。由於淨手續費及佣金收入及出售金融工具收益淨額減少，2021年上半年的非利息收入減少108.8%。

於2021年6月30日，廈銀集團的總資產實現穩定增長，貸款業務同時錄得滿意的增長。於2021年6月30日，總資產由2020年年底的人民幣9,522.8億元上升2.7%至人民幣9,778.7億元。客戶貸款由2020年年底的人民幣5,262億元上升7.1%至人民幣5,633.7億元。在貸款組合持續穩定增長的同時，廈銀繼續保持良好的資產質量。總減值貸款對總客戶貸款比率1.05%，低於商業銀行的平均比率。客戶存款由2020年年底的人民幣6,554.1億元微跌至人民幣6,537.3億元。

小額貸款業務

本公司一家全資附屬公司三明市三元區閩信小額貸款有限公司(「三元小貸」)，曾從事為福建省三明市的中小企業及個人提供小額貸款服務。三元小貸繼續積極主動採取所有措施收回減值貸款，並委托產權交易中心掛牌轉讓減值貸款組合。

三元小貸分別收回已減值貸款的本金及利息收入人民幣392萬元及人民幣32萬元，2020年同期則分別收回人民幣746萬元及人民幣64萬元。於2021年6月30日，已減值貸款餘額人民幣17,826萬元，比較2020年年底的人民幣22,164萬元下跌19.6%，主要原因為核銷已減值貸款本金。三元小貸於2021年上半年錄得稅後溢利人民幣339萬元(等值港幣406萬元)，比較2020年同期的人民幣837萬元(等值港幣922萬元)下跌59.5%。

保險業務

本公司一家全資附屬公司閩信保險有限公司(「閩信保險」)於香港及澳門承保一般保險業務。

閩信保險於2021年上半年錄得毛保費收入港幣8,780萬元，比較2020年同期的港幣5,872萬元增加49.5%。香港及澳門保險業務均保持保費增長勢頭。憑藉高質量的銀保業務，澳門保險業務的毛保費收入錄得14.7%的增長至港幣5,411萬元；香港保險業務毛保費收入上升191.4%至港幣3,369萬元。

於扣除承保業務的管理支出前，承保溢利比較2020年同期的港幣828萬元上升38.3%至港幣1,145萬元，主要由於保費規模增長及業務質量提升。於扣除承保業務的管理支出後，閩信保險於2021年上半年錄得承保溢利港幣583萬元，比較2020年同期的港幣277萬元上升110.6%。

閩信保險於2021年上半年錄得稅後溢利港幣617萬元，2020年同期則錄得稅後虧損港幣877萬元，主要因承保溢利增加及取得滿意的投資回報。

閩信保險管理團隊將繼續拓寬分銷渠道及識別新商機，同時竭盡全力在競爭日益激烈的市場中實施預期的業務計劃，以獲得更好的財務業績。

於華能國際電力股份有限公司的投資(「華能A股」)

於2021年6月30日，上證綜合指數比2020年年底上升約3.4%。華能國際電力股份有限公司(「華能」)的A股收市競買價由2020年12月31日的每股人民幣4.47元下跌至2021年6月30日的每股人民幣4.22元。根據華能A股收市競買價評估的華能A股的公平值為港幣34,429萬元(等值人民幣28,676萬元)。於2021年上半年，本集團在其他全面收益內確認淨公平值變動產生的虧損港幣1,671萬元(2020年上半年：虧損港幣10,980萬元)，並已在股東權益的公平值儲備金(不可循環)內分開累計。

本集團旨在長期持有華能A股。華能A股為本集團持續貢獻滿意的股息收益率。於2021年上半年，華能宣派2020年度末期股息每股人民幣0.18元，除息日定為2021年7月7日。本集團將於2021年下半年錄得股息收入人民幣1,223萬元(等值港幣1,469萬元)。本集團於2020年下半年收取2019年度末期股息每股人民幣0.135元錄得股息收入人民幣917萬元(等值港幣1,005萬元)。

華能已公布按中國會計準則編制的2021年度中期業績，營業收入及營業成本分別比2020年同期上升20.2%及29.7%。華能於2021年上半年錄得股東應佔溢利人民幣42.8億元，比2020年同期的人民幣57.3億元下降25.3%，主要由於燃料價格上漲。於回顧期內每股收益人民幣0.21元，比2020年同期的每股收益人民幣0.32元下降34.4%。

物業投資

本集團的物業投資業務為於中國內地出租若干投資物業。物業投資業務於2021年上半年錄得稅後溢利港幣142萬元，比2020年同期錄得的港幣71萬元上升100%，主要由於減少物業重估虧損。

福建省福州市寫字樓的市場租金於2021年上半年仍然疲弱。本集團位於福州市的租賃商業物業及車位（「**福州物業**」）於2021年6月30日保持全部租出，而新簽租約的月租金亦維持於屆滿租約的水平。本集團於2021年上半年錄得租金收入人民幣180萬元，比較2020年同期的人民幣173萬元上升3.8%。於2021年6月30日，福州物業的公平值為港幣5,498萬元，比較2020年年底的港幣5,801萬元下跌5.2%，主要反映本集團於回顧期內將一項投資物業重新分類為業主自用物業。本集團錄得公平值虧損港幣33萬元，比較2020年同期的公平值虧損港幣108萬元下降69.4%。於2021年上半年錄得扣除遞延稅後公平值虧損港幣16萬元，比較2020年同期的港幣60萬元下降73.3%。

財務回顧

本集團一直堅持並貫徹審慎的財務管理策略，以保持健康的財務狀況水平。

每股資產淨值

按2021年6月30日的已發行股本597,257,252股（2020年12月31日：597,257,252股）計算，於2021年6月30日，每股資產淨值港幣13.17元（2020年12月31日：港幣12.72元）。

總負債佔權益比率及流動比率

於2021年6月30日，本集團總負債港幣90,663萬元(2020年12月31日：港幣80,777萬元)，總負債為股東應佔權益的11.5%(2020年12月31日：10.6%)。於2021年6月30日，本集團流動資產及流動負債分別港幣171,804萬元(2020年12月31日：港幣140,954萬元)及港幣79,146萬元(2020年12月31日：港幣58,344萬元)，流動比率2.2倍(2020年12月31日：2.4倍)。

借款及資產抵押

本集團以短期及中期基準監控流動資金需要，並於適當時為本集團的借款安排重新融資。

於2021年6月30日，本集團的借款港幣58,676萬元，包括本地銀行借款港幣48,676萬元及控股股東貸款港幣10,000萬元，比2020年年底的港幣52,160萬元上升12.5%。根據借款文件所載的定期還款日期，所有借款餘額將於一年內到期及償還。該等借款均為港幣及以浮動利率計息。於2021年6月30日，實際年利率介乎1.3厘至2.3厘(2020年12月31日：1.5厘至2.5厘)。

此外，本集團於2021年6月30日尚有未提取的銀行循環借款額度約港幣2,949萬元。本公司正在與部份本地銀行協商和安排銀行再融資。

於2021年6月30日，港幣20,000萬元的銀行定期借款以借款銀行為受益人的備用信用證作抵押。該備用信用證以本公司於中國內地的一家全資附屬公司的一筆人民幣20,000萬元(等值港幣24,013萬元)(2020年12月31日：人民幣20,000萬元，等值港幣23,770萬元)的三年期銀行存款作為抵押品。

於2021年6月30日，港幣11,160萬元(2020年12月31日：港幣11,160萬元)的銀行循環借款以一家全資附屬公司擁有位於香港的自用辦事處物業作抵押，該抵押物業的賬面淨值港幣902萬元(2020年12月31日：港幣915萬元)。

根據香港一家銀行開立以與本公司的一家全資附屬公司簽訂非人壽再保險協議的再保險公司為受益人的備用信用證的要求，於2021年6月30日，該全資附屬公司已存入一筆港幣1,500萬元(2020年12月31日：港幣1,500萬元)的銀行存款作為備用信用證的抵押品。

除上述所披露之外，本集團的其他資產於2021年6月30日及2020年12月31日均無抵押。

負債比率

於2021年6月30日，本集團的資本負債比率(總借款除以資產淨值)為7.5%(2020年12月31日：6.9%)。

現金狀況

本集團的銀行存款按市場利率計息。於2021年6月30日，本集團的銀行存款總額港幣98,050萬元(2020年12月31日：港幣117,562萬元)，其中港幣存款佔16.8%，人民幣存款佔80.4%及其他貨幣存款佔2.8%(2020年12月31日：港幣存款佔17.7%，人民幣存款佔80.3%及其他貨幣存款佔2%)。

根據保險業監管局的規定，受其監管的一家全資附屬公司閩信保險需經常保持為數不少於港幣1,600萬元以「保險業監管局賬戶閩信保險有限公司」名義存於銀行作為法定存款。於2021年6月30日，閩信保險於香港一家銀行以「保險業監管局賬戶閩信保險有限公司」名義存放港幣1,600萬元(2020年12月31日：港幣1,600萬元)的定期存款以符合有關規定。閩信保險亦維持澳門幣1,841萬元(等值港幣1,787萬元)及港幣5,183萬元(2020年12月31日：澳門幣1,539萬元，等值港幣1,494萬元及港幣4,203萬元)的銀行存款以符合澳門《保險業務法律制度》(第27/97/M號法令(六月三十日)) (「澳門《保險業務法律制度》」)若干規定。

匯率波動風險

本集團在香港、中國內地及澳門經營業務，面對的匯率風險主要來自港元及人民幣的匯率波動。本集團以定期形式檢視和監控匯率波動風險，並於有需要時考慮對沖重大外幣風險。本集團於回顧期內並沒有簽訂任何旨在減低外匯風險的衍生工具合約。

資本承擔

於2021年6月30日，本集團有關投資物業及無形資產的資本承擔總額港幣39萬元(2020年12月31日：港幣25萬元)。

或然負債

於2021年6月30日及2020年12月31日，本集團並無重大或然負債。

僱員及薪酬政策

於2021年6月30日，本集團共有69名僱員。僱員的薪酬以個別僱員的表現及資歷釐定。本集團亦為僱員提供其他福利，包括但不限於退休福利及醫療福利。

本集團視人力資源為寶貴資產。本集團為僱員提供各種僱員福利及不同類型的團體活動。為激勵僱員提升和發展彼等的專業知識和技能，本集團為僱員提供在職培訓及工作坊，並鼓勵僱員參加與彼等工作相關的研討會和培訓，有關費用由本集團資助。本集團亦為僱員舉辦休閒活動，包括聖誕聯歡會、月度生日會及公司全體旅行。

遵守《企業管治守則》

董事認為，除下文所述的偏離外，本公司於截至2021年6月30日止六個月內已遵守《香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則》(「《上市規則》」)附錄14所載《企業管治守則》(「《企業管治守則》」)中的所有適用守則條文：

《企業管治守則》第A.4.1條規定，非執行董事的委任應有指定任期，並須接受重新選舉。本公司的非執行董事並沒有指定的任期，但他們須按本公司《組織章程細則》的規定在股東週年大會上輪值告退及膺選連任。

董事會將繼續監控及定期檢討本公司的企業管治常規以確保遵守《企業管治守則》。

遵守《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》

本公司已採納一套自行制定的董事進行證券交易的操守準則（「《操守準則》」），其條款不低於《上市規則》附錄十所載的《上市公司董事進行證券交易的標準守則》（「《標準守則》」）所規定的標準。本公司已向全體董事作出個別查詢，所有董事均已確認於截至2021年6月30日止六個月內一直遵守《標準守則》及本公司的《操守準則》所載的規定標準。

購入、出售或贖回股份

本公司及其附屬公司於回顧期內並無購入、出售或贖回任何本公司的已發行股份。

審核委員會的審閱

審核委員會由三名獨立非執行董事組成，分別為張文海先生（審核委員會主席）、葉啟明先生和梁創順先生。

審核委員會已經與管理層審閱本集團所採用的會計原則及方法，並討論有關風險管理、內部監控及財務匯報事宜，包括審閱本公告所載的本集團截至2021年6月30日止六個月未經審核簡明綜合中期財務報表。

刊發中期業績公告及《2021年中期報告》

截至2021年6月30日止六個月的中期業績公告於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.minxin.com.hk)登載。《2021年中期報告》將於適當時間於上述網站登載，而《2021年中期報告》的印刷本將寄送予股東。

承董事會命
閩信集團有限公司
主席
嚴正

香港，2021年8月25日

於本公告日期，本公司執行董事為嚴正先生(主席)、陳杰先生(副主席)及陳宇先生；非執行董事為韓孝捷先生及楊敬朝先生；獨立非執行董事為葉啟明先生、張文海先生及梁創順先生。